
STUDIUM PRZYPADKU 

Projekt LOMA – lokalna żywność 
Podsumowanie projektu 
Szkoła Nymarkskolen w Svendborgu to jedna 
ze szkół uczestniczących w projekcie LOMA 
(LOkal MAd = lokalna żywność). Jego celem 
jest wspieranie procesu nauczania, zdrowia, 
samopoczucia i zrównoważonego rozwoju 
poprzez włączanie tematów dotyczących 
żywienia, takich jak przyrządzanie posiłków 
i planowaniu menu, do programów naucza-
nia. Ponadto szkoły zobowiązują się współ-
pracować z lokalnymi dostawcami żyw-
ności. Organizowane są również wyjazdy do 
gospodarstw oraz zaprasza  się rolników do 
szkół, aby opowiedzieli uczniom o swojej 
pracy.

Szkoła współpracuje z ośmioma dostawca-
mi żywności, w tym z  sześcioma małymi 
lokalnymi producentami i dystrybutorami  
(ryb, jaj, wieprzowiny, wołowiny, jabłek i so-
ku jabłkowego, zbóż i mąk oraz warzyw), które 
nie tylko dostarczają produkty do szkolnej 
stołówki, lecz także uczestniczą w różnych 
działaniach edukacyjnych, np. prowadzą 
lekcje. Każdego roku odbywa się kiermasz, 
inspirowany przykładami zaczerpniętymi ze 
szkół w Anglii. Dostawcy żywności sprzedają 
na nim swoje wyroby i opowiadają o tym, jak je 
wytwarzają.

W projekcie uczestniczy również lokalna rzeźnia, którą uczniowie często odwiedzają. 
Mogą obejrzeć jak wygląd ubój bydła, a także wziąć udział w rozbiorze tusz i pako-
waniu mięsa. 

Więcej informacji: http://lomaskole.dk/in-english/

Kto uczestniczy w projekcie?
Kadra kierownicza  i administracyjna oraz personel stołówki. Szkolny Koordynator projektu 
LOMA współpracuje z personelem stołówki i lokalnymi dostawcami żywności 
prowadzącymi działania edukacyjne w klasach 7 i 8. 

http://lomaskole.dk/in-english/
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Lokalni dostawcy żywności, lokalna rzeźnia, władze lokalne, inne szkoły oraz 
Uniwersytet Lillebælt, odpowiedzialny za badania nad żywnością lokalną i upowsze-
chnianie projektu. 

Kluczowe działania 
Szkoły biorące udział w projekcie LOMA są zobowiązane postępować zgodnie 
z procedurami zamówień publicznych. Samorządy lokalne zobowiązują dostawców 
żywności  do działań edukacyjnych: przyjmowania grup uczniów, prowadzenia lekcji 
i udziału w kiermaszu żywności. 

W pierwszej fazie projektu odbywają się spotkania otwarte, na których lokalni dostawcy 
uzyskują szczegółowe informacje o  założeniach projektu LOMA.

Ponadto, co roku, w trakcie realizacji projektu, szkoła zaprasza dostawców żywności na 
spotkanie będące okazją do podsumowania i oceny dotychczasowych działań oraz 
wymiany doświadczeń i podejmowania nowych inicjatyw. Spotkania kończą się wspólnym 
posiłkiem. Współpraca ze szkołami na ogół nie przynosi korzyści finansowych dostawcom, 
ale mimo to uczestniczą oni w projekcie, gdyż są świadomi wagi edukacji przyszłych 
pokoleń w zakresie produkcji żywności. Należy więc szanować ich zaangażowanie, 
włączać w proces planowania i udzielać im wszystkich informacji dotyczących projektu.

Za komunikację z dostawcami żywności 
odpowiada koordynator LOMA. Nauczyciele 
nie mają z nimi bezpośredniego kontaktu, 
gdyż mogliby nadużywać zaufania dostaw-
ców i nadmiernie angażować ich w działa-
nia edukacyjne. Koordynator dba, aby 
nie przeciążać dostawców nadmierną liczbą 
lekcji i pilnuje sprawiedliwego podziału zajęć 
edukacyjnych pomiędzy klasami. 

Jaki jest udział dzieci w projekcie? 
Klasy 7 i 8 mają dwa tygodnie zajęć. W pierwszym tygodniu odbywają się zajęcia 
teoretyczne, prowadzone również przez lokalnych dostawców. Dotyczą one zdrowia 
i zrównoważonego rozwoju. Ponadto uczniowie biorą udział w wycieczkach do miejsc 
produkcji lub przetwarzania żywności.  W drugim tygodniu uczniowie pracują w kuchni 
i wykonują zadania praktyczne, takie jak przygotowywanie i podawanie posiłków. 
Uczestniczą również w planowaniu jadłospisu. 

W jaki sposób projekt wiąże się z żywnością i rolnictwem? 
Uczniowie mają kontakt z lokalnymi dostawcami żywności co najmniej dwa razy w roku: w 
trakcie zajęć w szkole lub podczas wyjazdu do przedsiębiorstwa produkcyjnego oraz  w 
czasie kiermaszu szkolnego. Uczniowie odwiedzają gospodarstwa, które dostarczają 
produkty do szkolnej stołówki i / lub dostawcy żywności przyjeżdżają do szkoły na lekcje. 
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Co jakiś czas szkoła zamawia u dostawcy 
wołowiny sztukę bydła na potrzeby szkolnej 
stołówki. Uczniowie mają wówczas okazję 
poznać cały cykl produkcji wołowiny od pola 
do stołu. Oglądają wypas bydła na 
pastwisku,   uczestniczą w uboju, rozbieraniu 
półtusz i pakowaniu mięsa.

Kolejny przykład udanej współpracy dotyczy 
dostawcy ryb. Podczas wizyty w jego firmie 
uczniowie uczestniczą w sortowaniu i przy-
gotowywaniu ryb do sprzedaży zakupionych 
na aukcji rybnej. Przedsiębiorstwa chętnie 
przychodzi na lekcje do szkoły; przynosi 
różne gatunki ryb i opowiada o nich oraz 
o tym jak je przygotować do sprzedaży
i spożycia. Stołówka podaje raz w tygodniu
ryby, które zawsze są zamawiane  w całości.
Następnie uczniowie biorą udział w filetowa-
niu  i przygotowywaniu ryb do spożycia.

Współpraca z rolnikiem uprawiającym zboża 
przebiega inaczej. Ma on mniejsze doświad-
czenie w prowadzeniu lekcji, a poza tym 
trudno jest dojechać do jego gospodarstwa 
transportem publicznym, co praktycznie unie-
możliwia organizowanie wyjazdów z ucznia-
mi. Nagrał więc serię krótkich filmów, które 
są wykorzystywane na lekcjach i zajęciach 
praktycznych w stołówce.

W jaki sposób projekt łączy się z programem zajęć szkolnych? 
Wizyty gospodarstwach, lekcje prowadzone przez lokalnych dostawców i zajęcia prakty-
czne łączą się z programem biologii, matematyki, języka duńskiego oraz zajęć 
poświęconych mediom.
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Korzyści 
Uczestnicy projektu LOMA rozwinęli kompetencje związane z żywieniem i zdrowiem, 
a także nabyli praktycznych umiejętności w tym zakresie. Na szczególną uwagę 
zasługuje zdobycie wiedzy i kompetencji związanych z rybołówstwem.  


	Projekt LOMA – lokalna żywność



